
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 122    

N. GENERALE 845 DEL 22/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  GAL PONTE LAMA 2007/2013 AZIONE 1 - RISTRUTTURAZIONE CAMPO 

BOVIO: REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA. CUP: 

C71D18000000002 - CIG: Z92325177D.OMOLOGAZIONE CAMPO ULTIMATO. 

IMPEGNO DELLA SPESA IN FAVORE DELLA L.N.D. SERVIZI S.R.L. DI ROMA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 122    

DEL 22/07/2021 

 

 

OGGETTO: GAL PONTE LAMA 2007/2013 AZIONE 1 - RISTRUTTURAZIONE CAMPO BOVIO: 

REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA. CUP: 

C71D18000000002 - CIG: Z92325177D.OMOLOGAZIONE CAMPO ULTIMATO. 

IMPEGNO DELLA SPESA IN FAVORE DELLA L.N.D. SERVIZI S.R.L. DI ROMA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
 
Premesso che: 

 con D.D. dell’Area Lavori Pubblici n. 680 del 14.06.2018 si procedeva ad approvare il progetto esecutivo 
intitolato “Ristrutturazione del campo Bovio, per la realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica”; 

 con D.D. dell’Area Lavori Pubblici n. 375 del 21.02.2019 si procedeva ad aggiudicare definitivamente i 
lavori in oggetto e a rideterminare il quadro economico, confermando la copertura finanziaria degli 
impegni già assunti con D.D. n. 680 del 14.06.2018, collegati ai relativi accertamenti di entrata: 

- per €. 263.956,00 quale contributo Gal Ponte Lama 2007/2013 accertamento in entrata 265, al cap. 
16440 – Risorsa 4.00200.01 ed impegnata in uscita al cap. spesa n. 11159 imp. accertamento n. 751; 

- per €. 165.044,00 mediante proventi di OO.UU. accertati al    cap. 11157 del bilancio comunale  
impegno spesa n. 760   

 con D.D. dell’Area Lavori Pubblici n. 1424 del 22.11.2020 si procedeva ad approvare, la perizia di 
variante e suppletiva in ordine alla RISTRUTTURAZIONE CAMPO BOVIO: REALIZZAZIONE CAMPO 
DA CALCIO IN ERBA SINTETICA, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7) del D. Lgs. 
50/2016, riportante il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI comprensivi degli ONERI DELLA SICUREZZA  

  Importo lavori di VARIANTE al netto del ribasso d’asta € 337.306,16 

  Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   10.099,92 

IMPORTO TOTALE COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA  € 347.406,08 

B) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

SPESE GENERALI €   12.698,34  

  Coord. Sicurezza Esecuzione (€ 8.869,50 + € 354,78 (4%))  €  9.224,28    



2 

 

  Incentivi (1%)  €  3.474,06    

COSTI PARERI E OMOLOGAZIONI (F.I.G.C. – L.N.D.)   

  Parere preventivo progetto  €  1.800,00    

  Omologazione sottofondo  €  3.000,00    

  Oneri deroga all’utilizzo  €  1.500,00    

  Omologazione definitive  €  4.000,00    

SOMMANO I COSTI PARERI E OMOLOGAZIONI  €   10.300,00  

IVA COSTI PARERI (22%)  €     2.266,00  

IVA SPESE GENERALI (22%)  €     2.793,63  

IVA SUI LAVORI (10%)  €   34.740,61  

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  €     4.000,00  

IMPREVISTI  €   14.570,34  

CONTRIBUTO ANAC  €        225,00  

IMPORTO TOTALE DI VARIANTE € 429.000,00 

 

Rilevato che: 
- tutti i campi in erba artificiale destinati ad ospitare competizioni della F.I.G.C. – Lega Nazionale Dilettanti, 

fino alla serie D compresa, e del settore giovanile e scolastico, devono possedere  obbligatoriamente i 
requisiti regolamentari e tecnici secondo le norme e i parametri, per quanto riguarda sia i sottofondi che i 
sistemi di manto, stabiliti dal Regolamento Standard approvato con Delibera dalla 
C.I.S.E.A.(Commissione Impianti Sportivi in Erba Artificiale) in data 28 novembre 2013, che sostituisce la 
normativa in materia, per medesima tipologia di campi, emanata il 12 gennaio 2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.N.D. Servizi s.r.l. rappresenta la struttura tecnica della Lega Nazionale Dilettanti, che svolge attività di 
consulenza e supporto a favore di Enti Pubblici e soggetti privati che fanno richiesta negli adempimenti 
relativi alle procedure tecniche e amministrative riguardanti l’omologazione finale dei campi ultimati; 

Dato atto che: 
- la procedura amministrativa per l’omologazione finale di un campo di calcio in erba artificiale, disciplinata 

dal “Regolamento Standard” approvato con Delibera dalla C.I.S.E.A., prevede l’iter indicato dallo stesso 
regolamento, unitamente alla compilazione e trasmissione del “Mod. n.6” che rappresenta la “Istanza di 
omologazione di campo ultimato” e del modulo di richiesta dei dati fiscali per la fatturazione dei servizi 
“Mod. n. A”; 

- il versamento di complessivi €. 4.000,00 oltre I.V.A. come per legge (per complessivi € 4.880,00), dovrà 
effettuarsi in favore della LND Servizi srl – Piazzale Flaminio 00196 - Roma che successivamente 
emetterà la fattura a fronte del servizio richiesto; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno della spesa dell’importo di €. 4.880,00 inclusivo di Iva come per 
legge, che trova stanziamento nelle “Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico”, 
approvato con D.D. n. 375 del 21.02.2019 alle voci di spesa: “Omologazione definitiva” dell’importo di €. 
4.000,00 e “IVA costi pareri” che presenta una sufficiente disponibilità, e finanziata mediante proventi di 
OO.UU. accertati al cap. 11157 del Bilancio comunale; 

Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC on line, prot. INPS_26591244 del 
16.06.2021 della LND Servizi s.r.l. di Roma, con scadenza al 14/10/2021; 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: C71D18000000002 – 
CIG: Z92325177D; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Dato atto: 

 che il presente provvedimento viene sottoscritto dall’arch. Francesco Gianferrini, Dirigente della 4ª Area 
Urbanistica, in sostituzione dell’ing. Luigi Puzziferri, giusta Decreto Sindacale n.1 del 01/02/2021; 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. 
Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, 
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 



3 

 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP Arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. Francesco 
Gianferrini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto: 
- la Delibera di C.C. n. 50 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2020; 
- la Delibera di C.C. n. 55 del 16.07.2021 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023); 
- la Delibera di C.C. n. 56 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

1. di completare I’omologazione di campo ultimato presso la Lega Nazionale Dilettanti secondo le modalità 
disciplinate dal “Regolamento Standard” approvato con Delibera dalla C.I.S.E.A.; 

2. di far fronte alla spesa di € 4.880,00 inclusiva di Iva come per legge, che trova stanziamento nelle 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico”, approvato con D.D. n. 375 del 
21.02.2019 alle voci di spesa: “Omologazione definitiva” dell’importo di €. 4.000,00 e “IVA costi pareri” 
che presenta una sufficiente disponibilità, e finanziata mediante proventi di OO.UU. accertati al cap. 
11157; 

3. di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria nell’impegno 849 sub. 1 anno 2020, come 
dettagliato nel seguente prospetto: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 11157 Descrizione Ristrutturazione campo Bovio da OO. UU. 

Macroaggregato 6.01.2.02.02 Miss/Progr. 6/1 PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 3493 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG Z92325177D CUP C71D18000000002 

Creditore LND Servizi srl 

Causale Spese per omologazione campo ultimato  

Modalità finan. Cofinanziamento comunale 

Imp./Pren. N. 849/1 Importo € 4.880,00 Frazionabile in 12 NO 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP arch. Rosario Sarcinelli, 
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 
delle attività e prestazioni richieste come da contratto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 
267/2000, nonché spesa obbligatoria per legge; 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 



4 

 

 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento: 

 non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in 
quanto trattasi di richiesta parere prevista da disposizioni regolamentari nazionali ad organismo a ciò 
deputato; 

7. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sezione: 

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni 
CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA; 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente dell’AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

Francesco Gianferrini 

 

in sostituzione del  

Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;99438261734032859372939889572824043836



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.122 del 22/07/2021

22/07/2021Data: Importo: 4.880,00

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE CAMPO BOVIO DA OO.UU.

Bilancio
Anno: 2020

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 157.133,00

152.253,00

4.880,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11157

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE CAMPO BOVIO DA OO.UU.

Progetto: STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI

3493 - Manutenzione Immobili

3493 - Manutenzione ImmobiliResp. servizio:

2020 849/7

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 845 DEL 22/07/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 849/7:

Resp. spesa:

0011551 - LND SERVIZI SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2020 849/0 Data: 29/06/2020 Importo: 157.133,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 22/07/2021

Z92325177DC.I.G.:

C.U.P.: C71D18000000002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



Comune di Trani

Visti

963

GAL PONTE LAMA 2007/2013 AZIONE 1 - RISTRUTTURAZIONE CAMPO BOVIO: REALIZZAZIONE
CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA. CUP: C71D18000000002 - CIG:
Z92325177D.OMOLOGAZIONE CAMPO ULTIMATO. IMPEGNO DELLA SPESA IN FAVORE DELLA
L.N.D. SERVIZI S.R.L. DI ROMA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 845
22/07/2021Data adozione:

28/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 30/07/2021  al  14/08/2021. 

 

Trani, lì 30/07/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


